Р.п Некрасовское   Администрация Некрасовского муниципального района т/ф. 4 13 48/4 19 40
23.01. 2013г.
                                            ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  в Некрасовском МР 23.01. 2013 года 10 часов ( зал заседаний  Администрации Некрасовского МР)

Председательствующий: А.Н. Кошлаков - первый заместитель Главы МР

Присутствуют: С.И. Лисенков, Е.В. Базурина, Е.Э. Сопова,  Г.А. Молева, С.В. Якушев,  О.В. Мельников, А.А. Ермолин, Ю.В. Губернаторова, Ю.С. Грибанова, С.А. Чистякова, В.В. Литвин, В.А. Сидоров, Протоиерей Михаил Бучин - благочинный Приходов Некрасовского района, настоятель Храма «Утоли моя печали», В.А. Сидоров
Повестка дня:
1.О наркоситуации в НМР по итогам 2012г.  С.В. Якушев, С.И. Лисенков.
2.Информация о выполнении подпрограммы «Комплексные меры противодействия незаконному обороту Наркотиков в НМР» на 2012 - 2014г. в 2012г., финансировании в 2013г.
Ю.С. Грибанова, члены комиссии, главы СП
3. О проведении  на территории Некрасовского муниципального района в  учебном году добровольного  анкетирования учащихся для выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотики, психотропные и психоактивные вещества в целях проведения с ними необходимой профилактической работы и последующего оказания им  в случае необходимости медицинской помощи на конфедициальной основе

Г..А. Молева, С.В. Якушев,
 4. О планируемых мероприятиях на территории муниципального района по

  предупреждению фактов выращивания, сбора и продажи наркосодержащих

 растений, как дикорастущих так и посевного характера на  землях

 сельскохозяйственных предприятий, владельцев и собственников земельных

 участков, жителями в домашних условиях,  садоводческих товариществ, выявлению фактов незаконного сбыта наркотиков и наркосодержащих растений С.И. Лисенков, В.В. Литвин
5. О выполнении протокола № 4 от 31.10.2012г. заседания комиссии

 В.А. .Сидоров, члены комиссии

6. Утверждение плана работы комиссии на 2013г. В.А.Сидоров.

7. Разное по предложению членов комиссии.

По первому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)информации выступающих принять к сведению;

2)в целях нормализации ситуации принять меры:
КДН и ЗП:

- проанализировать ситуацию с выполнением мероприятий по профилактике наркомании и злоупотреблением подростками психоактивными веществами;

- принять меры к предупреждению приобретения несовершеннолетними детьми пива и спиртных напитков в торговых объектах, для чего планировать ежемесячное проведение совместных с Некрасовским ОМВД России, УО рейдов, по итогам проработать вопрос внесения в  Реестр мест нахождения, которые могли причинить вред здоровью детей или негативно повлиять на их развитие в том числе обратить внимание на функционирование клуба «Гранат», согласно, проведённого рейда.
 инф. комиссию до 10.02.2013г. отв. В.И. Чугунов;
3)для принятия мер предупреждения и профилактики немедицинского применения наркотиков:
- рекомендовать ГБУЗ ЯО «Некрасовская ЦРБ» ежеквартально информировать комиссию о наркоситуации в районе;

4)Некрасовскому ОМВД России  ежеквартально информировать комиссию о фактах незаконного  сбыта и приобретения наркотических веществ на территории Некрасовского МР  с анализом по поселениям;
5) в связи со случаями нарушений функционирования клуба «Ганат» (выявление наличия игровых автоматов, не лицензированная продажа спиртных напитков, посещение клуба учащимися муниципальных учреждений образования,  молодёжи, неудовлетворительное благоустройство прилегающей территории, претензии к работе прихожан храмов п. Некрасовское, иных претензий  населения) обратиться к учредителям держателя клуба «Ганат» от межведомственной комиссии по предупреждению незаконному обороту наркотиков в Некрасовском муниципальном районе об устранении, выявленных нарушений и  претензий по режиму работы клуба и просить ограничить работу клуба в рамках с 8.00ч. до 23.00ч., а во время проведения религиозных праздников согласовывать работу клуба с представителями православной церкви;
6)согласно, высказанных претензий членов комиссии, в целях организации мероприятий досуга молодёжи провести необходимую работу в р.п. Некрасовское, Бурмакино, Красный Профинтерн с этой целью подготовить и направить обращение  к индивидуальным предпринимателям, руководителям ООО, предприятий об открытии досуговых учреждений для молодёжи отв. Н.В. Полозова инф. комиссию до 11.02.2013г.
По второму вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1) информации выступающих принять к сведению;

2)  подпрограмма  «Комплексные  меры противодействия  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Некрасовском  МР комплексной, межведомственной целевой программы  полностью не реализована, использовано 29 тыс. рублей из 34тыс. рублей - выполнение составило 85,29%, использованы полностью средства ОЦП 170 тыс. рублей и местного бюджета софинансирования ОЦП - 19 тыс. рублей.
Проведены: профилактическая дискотека ко дню борьбы с наркоманией, мероприятия профилактики наркомании, подписка для НЦБ, турнир по шахматам ДЮСШ.
3) отметить, что  мероприятий целевой программы структурными подразделениями Администрации МР: КДН и ЗП, УО, КФК и С, УСХ и ПП, Комитетом по культуре и туризму и Некрасовским ОМВД России могли выполняться более целенаправленно,  владельцам земельных участков направлены соответствующие письма с рекомендациями об ответственности за нарушение законодательства за выращивание наркосодержащих растений, однако должного контроля администрациями  сельских поселений и УСХ и ПП  не осуществлялось, не освоены средства, предусмотренные на объезды территорий,  в результате чего в 2012г. обнаружено наркотическое средство (марихуона) весом 21 кг. 626гр. В СП Некрасовское, не проведено должных профилактических мероприятий администрациями  СП, что послужило выявлению фактов выращивания наркосодержащих растений населением;
4) рекомендовать всем исполнителям программы, не выполнившим  мероприятия информировать комиссию о выработке мер по выполнению программы в 2013г. срок исполнения до 31.01.2013г.;
5) рекомендовать, в целях совершенствования мероприятий подпрограммы по своим направлениям работы внести предложения по внесению изменений, дополнений, предусмотреть подготовку информационных листовок, буклетов по профилактике наркомании, употребления психоактивных веществ с последующим привлечением для их распространения волонтёров - отв. Полозова, С.И. Лисенков, С.В. Якушев И.В. Соловьёва, Л.Р. Строгалова, Е.В. Базурина, С.А. Чистякова, С., В.И. Чугунов, А.Ю. Маслов, Ю.В. Губернаторова, главы сельских поселений, информировать комиссию до 04.02.2013г. ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно.
По третьему вопросу, заслушав информацию Г.А. Молевой КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Продолжить работу добровольного  анкетирования учащихся для выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотики, психотропные и психоактивные вещества в целях проведения с ними необходимой профилактической работы и последующего оказания им  в случае необходимости медицинской помощи на конфедициальной основе, проведение тестирования, согласно действующего законодательства отв. Л.Р. Строгалова инф. комиссию до 10.06.2013г.
По четвёртому вопросу, заслушав информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)активизировать работу по

  предупреждению фактов выращивания, сбора и продажи наркосодержащих

 растений, как дикорастущих так и посевного характера на  землях

 сельскохозяйственных предприятий, владельцев и собственников земельных

 участков,  садоводческих товариществ, в домашних условиях жителями СП, выявлению фактов незаконного сбыта наркотиков и наркосодержащих растений отв. В.М. Седова, главы СП, С.И. Лисенков инф. комиссию 03.06.2013г.

По пятому вопросу, заслушав информации выступающих КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1)отметить, что отдельные мероприятия протокола 4 не выполняются:

- проведение акции «Сообщи, где торгуют смертью» с 12 по 23 ноября  не принесли желаемых результатов;
- рекомендовать исполнителям принять меры по активизации мероприятий акции в 2013г. отв. С.В. Якушев И.В. Соловьёва, Л.Р. Строгалова, Н.В. Полозова, С.А. Чистякова, С.И. Лисенков, В.И. Чугунов, Г.В. Соколова, главы СП.
ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно;
8)членами комиссии не направлены в комиссию мероприятия по координации действий всех структур в соответствии со «Стратегией национальной государственной политики до 2020г. - инф. комиссию до 11.02.2013г. отв. члены комиссии;
ГОЛОСОВАЛИ «за» - единогласно;

По шестому  вопросу, заслушав, информации выступающих, КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1)  с учётом, предложенных дополнений план работы комиссии на 2013г. утвердить.
Первый заместитель
Главы муниципального района                                                  А.Н. Кошлаков.
Протокол вёл                                                                             В.А. Сидоров.